
 

 
 

CITTÀ DI SETTIMO TORINESE 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
 

DELLA GIUNTA COMUNALE N. 73/2024 

_______________________________________________________________________ 
 
Oggetto:  AFFIDAMENTI IN HOUSE A SAT SCARL – APPROVAZIONE CONGRUITA’ 
DELL’OFFERTA RELATIVA AL SERVIZIO  DI GESTIONE E SVILUPPO SISTEMI 
INFORMATIVI ANNO 2024 
 
_______________________________________________________________________ 
 

Il giorno nove del mese di Aprile dell’anno duemilaventiquattro, alle ore 09:00 a Settimo 
Torinese, in una sala della sede comunale in Piazza della Libertà n. 4, a seguito di regolare 
convocazione si è riunita la GIUNTA COMUNALE della quale sono membri i Signori: 
 
 

     

1 PIASTRA ELENA Sindaca Presente   

2 BRINO GIANCARLO Vice Sindaco Presente   

3 BARBATI ANGELO SANTE Assessore Assente   

4 GIRARD ALESSANDRA Assessore Presente   

5 RASO ALESSANDRO Assessore Presente   

6 VOLPATTO DANIELE Assessore Presente   

7 GAIOLA CHIARA Assessore Presente   

8 RIVOIRA LUCA Assessore Presente   

 
 
Totale  Presenze    7                   Totale Assenze     1 
 
Presiede la seduta La Sindaca, Dott.ssa Elena Piastra. 
Partecipa alla seduta Il Segretario Generale, Dott. Antonio Conato. 
Il Presidente, riconosciuta la validità della seduta, invita la Giunta a deliberare 
sull’argomento in oggetto. 
 



 

 
SEDUTA DEL  09/04/2024 VERBALE N. 73 
 
 

Richiamata integralmente la deliberazione n. 43 del 28 aprile 2022 ad oggetto:” 

SOCIETA’ SAT SCARL – INDIRIZZI”, con la quale il Consiglio Comunale ha, tra l’altro, 

ritenuto: 

1) di confermare per il periodo 2022 - 2025 l’attribuzione dello svolgimento di 

servizi strumentali all’Ente alla società S.A.T. Scarl., nei limiti previsti dallo Statuto 

societario e dalle esigenze e risorse del Comune nei seguenti ambiti; 

- servizi di supporto al controllo del territorio e delle attività edilizie; servizio di 

sportello per l’energia; servizi di progettazione e direzione dei lavori di opere 

pubbliche; servizi di progettazione, supporto e assistenza tecnica per l'urbanistica, 

l’ambiente e lo sviluppo del territorio; 

- servizi di assistenza per la riscossione diretta imu, tasi ed altre entrate dell’ente; 

- servizi relativi alla gestione contabile dell’ente e di segreteria; 

- servizi relativi al contenzioso della polizia municipale e gestione verbali; 

- servizi e sistemi informatici. 

2) di dare atto che gli ambiti di cui sopra potranno essere implementati o ridotti 

per sopravvenute esigenze dell’Ente o per mutamenti organizzativi che tali 

affidamenti dovranno trovare coerenza con gli atti amministrativi conseguenti, in 

applicazione dei seguenti criteri per la regolamentazione delle modalità puntuali di 

svolgimento delle prestazioni e del riconoscimento dei relativi corrispettivi: 

- individuazione delle prestazioni richieste alla società attraverso comunicazione 

del dirigente competente nella quale si individuano le esigenze della struttura 

comunale di riferimento; 

- individuazione delle soluzioni organizzative conseguenti da parte della società 

nonché del personale coinvolto nelle prestazioni e proposta di corrispettivo 

articolato in base agli specifici costi, comprensivi delle spese generali, sostenuti 

per lo svolgimento delle attività richieste; 

- analisi delle proposte societarie e verifica della congruità dei corrispettivi 

proposti, approvati con specifico atto da parte della Giunta comunale; 

- formalizzazione da parte del dirigente competente del disciplinare delle 

prestazioni richieste, con specificazione dei corrispettivi dovuti nonché delle 

sanzioni per eventuali inadempienze; 

- sottoscrizione dello stesso disciplinare da parte dirigente con il legale 

rappresentante della società, in ragione dell’assunzione dell’impegno specifico in 



 

ordine alle funzioni assegnate con conseguente formale attribuzione di 

responsabilità previste dalle specifiche normative di settore e contestuale nomina 

della società SAT quale Responsabile del trattamento dati, ai sensi dell’art. 28 del 

Regolamento UE 2016/679 (GDPR). Il Comune autorizza in via generale la 

società SAT scarl al ricorso ad altro responsabile; SAT è tenuta ad informare il 

Comune di “eventuali modifiche previste riguardanti l'aggiunta o la sostituzione di 

altri responsabili del trattamento, dando così al titolare del trattamento 

l'opportunità di opporsi a tali modifiche” (art. 28 par. 2 GDPR); 

 

Considerato che in data 15/02/2024 con nota prot. n. 10502 trasmessa via PEC, i 

Dirigenti dell’Ente hanno proceduto, in conformità agli indirizzi espressi dal Consiglio 

Comunale a chiedere alla Società SAT Scarl le proposte di gestione dei servizi per l’anno 

2024 (una per ogni ambito sopra indicato), avendo cura di: 

- dettagliare la progettazione per la gestione dei servizi; 

- specificare il personale che sarà dedicato per lo svolgimento dei servizi, 

indicando le strumentazioni che verranno utilizzate; 

- individuare, per ogni ambito, un responsabile che costituirà il riferimento per i 

servizi comunali; 

- formulare proposta economica di corrispettivi da riconoscere per lo svolgimento 

dei servizi. 

 

Preso atto che con la Società SAT Scarl ha provveduto a dare riscontro alle 

richieste del Comune con nota prot. n. 13931 del 29/2/2024; 

Considerato che il regime dell’affidamento in house è altresì disciplinato dall’art. 7, 

comma 2, del D. Lgs. n. 36/2023 che prevede: 

Le stazioni appaltanti e gli enti concedenti possono affidare direttamente a 

società in house lavori, servizi o forniture, nel rispetto dei principi di cui agli 

articoli 1, 2 e 3. Le stazioni appaltanti e gli enti concedenti adottano per 

ciascun affidamento un provvedimento motivato in cui danno conto dei 

vantaggi per la collettività, delle connesse esternalità e della congruità 

economica della prestazione, anche in relazione al perseguimento di obiettivi 

di universalità, socialità, efficienza, economicità, qualità della prestazione, 

celerità del procedimento e razionale impiego di risorse pubbliche. In caso di 

prestazioni strumentali, il provvedimento si intende sufficientemente motivato 

qualora dia conto dei vantaggi in termini di economicità, di celerità o di 

perseguimento di interessi strategici. I vantaggi di economicità possono 



 

emergere anche mediante la comparazione con gli standard di riferimento 

della società Consip S.p.a. e delle altre centrali di committenza, con i 

parametri ufficiali elaborati da altri enti regionali nazionali o esteri oppure, in 

mancanza, con gli standard di mercato. 

 

Ricordato che la citata deliberazione di Consiglio Comunale n. 43 del 28 aprile 

2022 demanda alla Giunta l’analisi delle proposte societarie e la verifica della congruità 

dei corrispettivi proposti, da approvarsi con specifico atto; 

Preso atto della relazione di congruità, allegata alla presente deliberazione di cui 

costituisce parte integrante e sostanziale, riferita alla proposta pervenuta dalla Società 

SAT Scarl e ritenuto di approvarla; 

Visti i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile, espressi 

rispettivamente dal Dirigente del Servizio competente e dal Responsabile finanziario, ai 

sensi dell’art. 49, comma 1, del D.Lgs. 267/2000;  

Visto lo Statuto del Comune di Settimo Torinese;  

Visto l’articolo 48 del testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali;  

Proposta l’immediata eseguibilità del presente atto ai sensi dell’art. 134, comma 4, 

del Testo Unico Enti Locali;  

Per quanto sopra esposto, la Sindaca Elena Piastra propone che la Giunta 

Comunale 

D E L I B E R I 

 

1) di approvare le premesse della presente deliberazione; 

2) di prendere atto della proposta tecnica pervenuta dalla Società SAT Scarl 

per l’erogazione del servizio di gestione e sviluppo sistemi informativi per l’anno 2024, da 

affidare in house dalla Città di Settimo Torinese, meglio descritta in premessa; 

3) di approvare la relazione di congruità, allegata alla presente deliberazione 

di cui è parte integrante e sostanziale, riferita alle proposte pervenute dalla Società SAT 

Scarl; 

4) di esprimere valutazione positiva sulla congruità economica dell'offerta di 

servizi pervenuta da SAT Scarl, avuto riguardo all'oggetto e al valore della prestazione, 

anche con riferimento agli obiettivi di universalità e socialità, di efficienza, di economicità 

e di qualità del servizio, nonché di ottimale impiego delle risorse pubbliche; 

5) di dare mandato al dirigente competente per la sottoscrizione del 

disciplinare di servizio con la Società SAT Scarl; 

6) di dare atto che: 



 

- il Responsabile del procedimento è il Dr. Stefano Maggio, Dirigente 

del Servizio per la Transizione Digitale; 

- non sussistono cause di conflitto di interesse, anche potenziale, nei 

confronti del Responsabile del procedimento, ai sensi dell’art. 6-bis 

della Legge 241/1990; 

7) di rendere la presente immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, 

del Testo Unico Enti Locali. 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
Vista la sovraestesa proposta e ritenendola meritevole di approvazione; 
Visti i pareri resi ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000; 
 
 
Ad unanimità di voti, palesemente espressi; 
 

D E L I B E R A 
 
Di approvare, così come approva, la proposta presentata. 
 
 
Successivamente la Giunta Comunale, ritenuta l’urgenza di provvedere, con separata 
votazione unanime e palese, ai sensi e per gli effetti dell’articolo 134 del testo unico delle 
leggi sull’ordinamento degli enti locali, dichiara la presente deliberazione 
immediatamente eseguibile. 
 
 
Letto, confermato e sottoscritto 
 

Il Segretario Generale La Sindaca 
Dott. Antonio Conato Dott.ssa Elena Piastra 

 
 


